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Politikai jogok. Mert a jóg szép ugyan s jó is, de nem 
minden, attól még éhen lehet halni, a jóg 
még nem gyógyított nyavalyákat, s az ilyen 
jógi álmok megvalósulása után rendesen 
keserű ébredések következtek. Így járt 
annak idején a világkontinensen a szoci
alizmus. Egy kis hatalmosdi lett az ered
mény; nehányan bemásztak a tömeg hátán 
a parlamentbe, egyéb semmi. Azért mond
ja a nagy angol szociológus Kidd Benjá
min is: „Az eddigi változások a munkás- 
osztálynak csak hatalmát növelték anél
kül hogy nyomorán enyhítettek volna.** 
Ep úgy nyilatkozik Lavcley belga szocio
lógus. egyetemi tanár is: „Nagy dolog 
szabadnak és szuverénnek lenni, de hogy 
van az, hogy a szuverén sokszor éhen 
hal? Hogy lehet az, hogy akiket a hatalom 
forrásának tartunk, sokszor kemény mun
ka árán sem bírják életszükségletüket 
megszerezni? Nem. a politikai jóg még 
nem minden. Hiszen mi történik egy-egy 
ilyen joggyakorlás után? Bekerül 20—3<L 
vagy talán több képviselője az érdek
szféráknak. Változtat ez valamit a hely
zeten? Lesz egy kis harc, lesznek heve
sebb ktfakadások, bizonyos kérdések 
napirenden maradnak, de a gépezet kere
kei forognak tovább mint azelőtt. Vájjon 
mit fog segíteni a nők társadalmi helyzetén 
ha választói jogot kapnak s Glücklich 
Vilma benne fog ülni a parlamentben?

Azt sem kell hinni, hogy az úgyneve
zett népparlament föltétien biztosítéka 
lehet minden állami életnek. Épen a leg- 
demokrátább államok története cáfol rá 
erre a föltevésre. Minden parlament csak 
egyik szerve, de nem izolált szerve az ál
lam: életnek, amit épen azért az államban 
élő nagy érdekszövetkezetek kezükbe 
ragadhatnak s kezükbe is ragadnak. A 
parlament megszerzése ép olyan üzleti 
befektetés, mint egy vasút építésénél a 
telekvásárlás. A parlament is csak egy 
tégla, egy szegletkő, amire építenek. Lehet 
akár milyen általános választói jógon 
összeült par lan rent, az érdekszálak mindig 
le tudták kötni a többségi akaratot. Mikor 
a francia forradalom kimondta a jogegyen
lőséget, a demokrácia alapján összeült 
parlament készítette elő 1802-ben a kalan
dor császárságot, lS04-ben magát a csá
szárságot, amely meggyalázta a forrada
lom nagy eszméit, mészárszékre vitte a 
francia nemzetet a napóleoni háborúkban, 
tönkretette Franciaországot gazdaságilag 
s csatamezővé változtatta egész Európát. 
Az általános választói jogon összeült par
lament törékeny vessző lett egy ember 
vasmarkában. Ugyancsak az általános vá
lasztói jogon összeverődött parlament 
ültette 184S-ban Bonaparte Lajost a köz- 
társasági székbe, 1852-ben megszavazta 
az államcsínyt, s az államcsíny után olyan

Nagyon megszoktuk már a politikai 
élet folyamán azt a jelenséget, hogy min
den társadalmi érdekcsoport elsősorban 
politikai jogokat akar magának biztosítani, 
ettől vár minden elképzelhető üdvösséget. 
A politikai jog az a bizonyos szérum, 
amelynek gyógyítóerejében fanatikusan 
írisznek s amitől minden javulást várnak. 
Pedig a legegyszerűbb orvosi tudomány 
szerint is előbb meg kell állapítani a diag
nózist s aszerint kell megválasztani az 
orvosságot. Társadalmi betegségeket nem 
lehet politikai jogokkal gyógyítani, amint
hogy irodalmi vagy művészeti aberráció
kat sem lehet egészségügyi intézkedések
kel megjavítani. Most is átalakító küzdel
mek folynak társadalmunkban, de megint 
csak a politikai jogok mezejére siklott a 
küzdöhelv s ez a politikai jog most a vá
lasztói jogban koncentrálódik. Ezt köve
teli a munkásosztály, ez a feministák 
egyetlen álma s a demokrácia jótékony 
piruláit is a választói jóg patikájában sű- 
rüsínk. Azt hiszik, hogy ez az a bizonyos 
Diána sósborszesz. ami meggyógyít min
den társadalmi reumát, szociális gyomor- 
fájdalmat. Bármennyire is igazságosnak 
tartjuk a jogegyenlőségnek homloktérbe 
nyomult gondolatát, de nem várjuk tőle a 
világ átalakulását.

'f őbbet nem erőst beszélgetünk mig 
mentünk, csak akkor, ha mekkérdezénk 
valakit, hogy merre kell menni. Hát. ahogy 
befordulunk egy uccába, csak szembe jő 
egy nagy csomó viz. oztán nagy kijábálást 
hallok s akkor veszem eszre, hogy tiszta 
viz a gúnyám. Poíojza fel a zördög — 
kiáltani - sok tetvesit: egyebet se tudnak, 
csak csúfot fizni a szegén* emberből. Hát 
látom, hogy az. aniejik leöntözött, meg‘jed. 
met egy csövet kikap a földből s cl.

•- Aji sza meg 
kapom magamot s Káruj es. Élig érünk 
hezza, a csövet esment a fődbe szúrta s 
látom, hogy egy más megfogja a végit s 
veiánk céloz, 
mégeccer! — szőkém a csőfogóhoz s johb- 
kézt megrittyentém. Káruj es neki a más
nak s jól mejjbevágá. Mán akkor egy sereg 
ember bekerített münköt. — Most jere! 
— mondám Kárainak —s fogójzunk essze.

Erre nekik. Egy veres képű poróbála 
feltartani. En csak a könyökentet eresz
teni neki, hát úgy oda lett. mind a piti. has-

s ki es porobálom minnyát.fojtatámValánk a doktornál es Aval a nyelvem kivetem s kezdek vele 
csúfolkodmi. Netene! - kiátá Káruj —

Néhán napra reja, hogy a sógornak irt 
levélt bevetem a veres pelé ládikóba, egy 
jó reggel felkerekedénk, oztán a kiis cédu
láról lenéztük, hogy hol vagyon az a dok
tor. amejik a zén bajomra tud uruságot. 
met úgy állapodunk meg, hogy elsőbben 
chez menyünk. Tekémettei arra, hogy 
erőst jókor indulánk el, nem ülénk villa
nyos kucsira. hanem komót ballogánk.

Hát hajjanak csudát, ahogy menyünk, 
egy suszterbótba mi vain. A nagy éveg- 
ublakba egy kiisajszon vöt, oztán fúrt 
vette 1c a cipejit, esment mást húzott fel s 
élig tartá a lábán, le azt es.

E* megbolondult, ha nemegyeb — 
mondám Karúinak.

Az egyet se — feleié • met eiisze ez 
es ojan. mind a gúnyás bótha. hogy vijasz 
s azétt eszi a fenve, met a gépezet haicsa, 
ami benne vagyon.

Csakugyan ojan kell. hogy legyen —

ne' hogy elveresedett. 
montant, hogy reja nézek — sze az imént 
es ijen vöt.

Az c. a nem —

Hát ahogy ott tovább boszongatom, 
lássuk, hogy csak felszökik a székről s el.
— E még es éle — fordulók Káraihoz. — A 
lehet - feleié. Ennek után tovább men
tünk, hát csak kiszökik utánunk két legén 
a botból s aszongya :i /.egyik: — Kiietek 
miket csináltak? - Mü e ? - fordultam 
vissza — 
gaggyák
elmondó'!. - Az, aki a cipejit húzogatta? 
-- kérdem. — A* hát. — Métt nem búvik 
bé a házba, mit mutogassa magát a zab
lakba? — vetem oda s aval ott hagyok a 
legéneket s tovébb mentünk.
— Ládd e? — szólék Karúihoz — mindent 
be nagy paraktikával csinálnák, 
meg u nyavaja — feleié — a zegészet. arra 
se érdemesek, bogi' rejok nézél.

kiáték utána s avat

mü semmit se. — Héjába ta- 
bizonkoda - a leján mindem

Ne ié*. abból nem esztek

egye

]Budapest, IV. Váci-utca A1.
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Hogy iiijják kijetcket? — Előbb ren- 
dojjen uruságot. sokat addig ne tudomá- 
nyoskoggyék, úgy es a végire írják a ne
vünkül — \ úlaszolám. — Jódeg itt bé kell 
Írni a neveu inet ingyen van a rendelés — 
íojtatú. - Ojan es 'esz a— íelelém s bé- 
diktáláin. ami kérdett.

Oztán nag\ későre hezzám jött a dok- 
Mi baj ? - - kérdé. — Nagy bajtor es.

van - feleiéin. — Hiilés? — tudakozd.
— Met nem? Hát azt hiszi, akkor magához 
jöttem vóna. sze egyebhez tudom, nem 
ért. montant. Erre mérges lett s aszonta. 
hamar beszéjjek, met öt még sokan várják. 

Hát hogy a zelején kezgyem — montam
— a múlt tavaszon tőt két esztendeje, 
szent Agnis nap után való barmaik ked
den, béjő hezzám Nagy Qergé s aszongya. 
van e széna eladó? Mondom, vagyon, 
mennyi kel!... ? Hát akkor veszem eszre, 
hogy ott hagy adoktor s mond valamit a 
fejérkabátosnak. A' hezzám jő s aszongya:
— Bolond e kijed. vagy teréíál? — Magad 
lehet, hogy a‘ vagy — boszonkodám. —

ekiitt a iö'dre. Mii oztán futni kezűink 
miecre úgy elbuttunk egy uceaba, 

hogy g a világ mind jöhettek vóna utá
nunk.
zánk. hogy egy úr megmagyarázta, merre 
mennyünk, eisirülénk s nagynehezen mek- 
kaptuk a doktor házát. Ahogy a kapu alá 
bemernünk, egy fiatal legén jőve szembe.

Miekután penyét jó üdéig várako-

Met hájjá — iojtatá — a' még se járja, 
hogy a tanár úrral töteti az ¡időt. — Ki 
tőtette? — kiátám — azt se várta meg. 
hogy elmongyam mi a bajom s még neki
nem teccik? No, a Zisten á'gya meg mago
kot s őrözön meg. hogy tnégeecer ideke- 
rüjjek. Evei kijövénk a zajtón. Hát mikor 
ki akarunk a zutra menni, aszongya a 
szó'ga: — Hát rendel e? — Igen a fényét! 
— montam — sze ki se hallgatott. — Erőst 
ideges természetű — fojtatá — nem csu- 
dálotn. oztán ¡jenkor, hogy ingyen van a 
rendelés, annyi göthes jár ide, hogy igazán, 
tiz se tunná kellőleg elvégezni üköt; ha
nem jöjjenek bé hezzám én eligazítom. - 
Tá‘ érti? kérdem. — Hát hogyne érte
ném — aszongya sze húsz esztendeje itt 
vagyok. Aval bémenénk hezza. oztán el-
montam, hogy mijen nagy hasogatások 
vannak a íarcsokamba. Evei egy nagy 
könyvet vett elé s abból leírt valamit, oz
tán aszonta. hogy ezért, esment, hogy az 
elébb beengedett s még én pofot igyirtem 
neki, hát fizejsek 8-c koronát. Ki es űze
tem. met megérdemlette, sze becsületesen 
ki hallgata s még kezet es adott. — Izé,

Merre vagyon a doktor, öcsém? 
szóljtám meg. Mejik? kérdé. —Az. aki
hülés mián urusol — felelém. — Balkézt 
első ajtó monta s ott hagya. Mii bé erre 
balkézt első ajtón. Ott esment vöt egy 
szó'ga torma, 
tor? — iordulék hezza.

Horni vagyon e a dok
id sak délebéd 

után rendelünk — monda. — Tá" maga es 
doktor? — fojtatám. — Én szó'ga vagyok 
nála — aszongya. 
szájjad ?
min'ha te es értenéd a dógokot. Eregy bé 
hezza s mon'meg. hogy beteg vagyon itt.

Hát akkor mit jár a 
mérgelödém mit mutatod.

— Mit ad? — nyüszköle. — Métt? — 
Amétt bémenyek. — Egy pofot adok — fe
leltem meg neki — s evei bémenénk a 
doktorhoz.

Hát legalább kétszázan még vótak ott.
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képviselőket küldött a Corps Legislativba, 
akik alázatos fejhajtással szentesítették az 
államcsíny emberének 17 évi garázdálko
dását. Amerikában a kartellek, vagy trösz
tök üzleti speklációi irányítják s döntik el 
az elnök választást s szabják meg a par
lamenti többséget. .Angliában a nagy ipari 
üzemek, gazdasági vállalkozások. Mi 
ezekhez a hatalmakhoz képest a nagy tö
meg a maga választói jogával? Egy por
szem csupán.amit az érdekgócpontok akár
mikor elnyelnek.

Igaz. hogy a helyzet nem egyenlő köz
tünk s a Nyugat közt: nálunk még nincse
nek ilyen nagy vagyoni és hatalmi eltoló
dások: de mindezekkel csak azt akartuk 
megállapítani, hogy ne várjuk az általános 
választói jogtól a társadalom sok súlyos 
betegségének meggyógyítását, mert ezt 
nem politikai jogok orvosolják. Társadalmi 
nyavalyákat társadalmi úton kel! gyógyí
tani.

szakkal elválasztják a termelőt és fogyasz
tót, hogy mindkettőt kiuzsorázhassák. 
Ezektől kellett volna és kellene félteni „a 
var. sok népét, a lateinert, az iparost.“

A Pesti Hírlap „progressiv földadójá
val • szemben nemcsak rámutalnunk, de 
követelnünk, sőt a legnagyobb agitációval 
ki kill kényszaritenünk a háború alatti 
nyereségek 50—<f'%-nyi progressiv adó
ját: akác közvetítő, akár szállító, akár 
bank. vagy egyesület legyen unnak része
se. mivel mindenhol konjunktúrának az 
eredménye a haszon, vagyis a háborús 
állapotnak mások kárára való kihasználá
sa. — Legyen progressiv, mert a 100 vagy 
1000 koronából nem lehet 70 vagy 700 K. 
adót követeim mivel a többiből nem lehet 
megélni: de a százezer megbir 20—SOezer 
koronát, a 2 millió már egy milliót, a Weisz 
Manfred mult évi 30 millió tiszta haszna 
25 milliót, s a 600 millió 500 milliót: mert 

; minden 100 millióból 00 millió biztosan

mazottjainak nyújtandó háborús segély
ről szóló javaslat is. — A két évről szóló 
terjedelmes jelentés már kész van, de az 
Igazgatótanács reméli, hogy a jelentés le- 
tárgyalása egy nap alatt mégis lezajlik, 
ami a nehéz lakásviszonyokra való tekin
tettel nagyon is kívánatos. Az élelmezési 
mizériák miatt a társas ebéd az 
idén e I m a r a d. A státusgyülési tagok 
helyesen teszik, ha jó előre gondoskodnak 
lakásról, sót élelmiszerek hozása is aján
latos. mert esetleg a vendéglők nem tudják 
a nagy keresletet kielégíteni.

Személyzeti hírek. László János 
vicéi lelkész Kolozsra neveztetett ki plé
bánosnak. Csíki Péter kolozsi h. lelkész 
Székely udvarhely re küldetett s. lelkésznek.

Hősi halál. Szab ó Ferenc székely- 
udvarhelyi róni. kath. iőgimn. tornatanár 
hősi halált liait. Egyik hajtársa az intézet 
igazgatójához írt értesítésében azt irta 
róla: „A székely veszély elgondolásán 
elkomorodik. végzetét megsiratja: ha mél
tánytalanság éri: zúgolódik, de az ilyen 
helyzetekben ajka nem vibrál, lábai nem 
inognak, az ördögi táncban, mely tombol 
körűié, gyönyörködik s büszkén megy 
előre. 0 is ilyen székely katona volt. Ajkán 
a honvéd jelszóval ment előre s első volt. 
akinek nemes életét kioltotta az ellenséges 
gránát."

— A IX. sz. körlevél közli af új kánon 
jogra vonatkozó pápai bullát; a vallás és 
közokt. miniszter megkeresése alapján 
elrendeli hogy Őfelségééit legmagasabb 
születése és névnapján aug. 17.. nov. 4„ 
tipr. 27. és május 9.-én az iskolában a ta
nítás szüneteljen s a tanulóifjúság vegyen 
részt a hivatalos istentiszteleten. Szept. 
10.-én, h. Erzsébet királyné és nov. 21.-én. 
b. Ferenc József király halálának évfordu
lóján reggel 8 órakor vezetendő az ifjúság 
gyászistentiszteletre, utána azonban a ta
nítás megtartandó. Ugyancsak miniszteri 
intézkedés alapján elrendeli a körlevél, 
hogy nov. 2.án vagy 5.-én d. e. gyűjtéssel 
egybekötő'! gyász ünnepély tartassek a 
hazánk védelmében elhalt katonák és vitéz 
szövetségeseink sírjainak kegyeletes gon
dozása s hazánk területén vagy azonkívül

igazságtalan, gazdaságilag erkölcstelen 
szerzemény, tehát a népé. az országé az: 
bárkinek zsebében legyen, 
akarja ezeket észrevenni a Pesti Hírlap? 
S miért nem indítványozza a bankok és

80°„ adót a háborús 
haszonra.

Miért nem

nagy tőkék progressiv adóját, holott ki
A Pesti Hírlap i. é. 247. (okt. 5.) számú- ¡ van mutatva, hogy azok eddig is arányla

nak vezércikke, a „milliárdos terhek fede
zetét keresve " azt a földbirtok, az agrári
usuk „legerősebb és tehertől legszüzebb 
vállaira" rakandó „progressiv földadó"- | 
ban találja tneg: mert: „a nagybirtokok a 
háború bőven hozó éveiben szinte adózat- j 
latiul élvezték a nagy jövedelmeket, és 
„a paraszt is úszik a bankókban." . . .

Eg\ kicsit szemérmetlen ez a balra 
siklás! Nem akarja látni egy fától a nagy 
erdőt ! Hiszen akad: nem egy birtokos, ki 
földbirtoka hozamából néhány száz-, ne
hány ezer koronát szerzett a háború alatt.
Be hol vannak azok a százak, azok az ez
rek. kik milliókat és száz milliókat hará
csoltak Csze minden földbirtok-, minden 
munka-, minden termelés nélkül? Kik még 
a földmi velés véres-verejtékének ¡ól meg
érdemelt hasznából is kiuzsorázták a sze
gény gazdát: az ipari és többi szükségle
tt cikkeinek 6oú—sou -nyi árdrágítása, 
terményének közvetítése által; kik eró-

lanttl nagy adómentességben részesültek a 
földbirtok adójával szemben ? ! S. K.

HÍREK.

Püspök urunk okt. 15.-én székhelyére 
visszaérkezett.

Az Igazgatótanács utolsó ülésében 
behatóan foglalkozott br Szentkereszty 
alehiök indítványaival, tűiket a státusgyü- 
lés elé fog terjeszteni. Egyik indítvány egy 
nagx óbb méretű erdőeladásról szól. ami a 
mostani háborús konjekturák miatt igen 
előnyös árak mellett volna eszközölhető. 
A második indítvány Radnor eladására 
vonatkozik. Reális alapokon nyugvó aján
latról van szó. olyan korlátozással, hogy a 
birtok felosztatlan s magyar kézen marad.

Státusgyülés elé kerül a státus alkal
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elesett magyar hősök sírhelyének méltó 
ápolása céljából.

— Brassó vlsszaioglalásának évfordu
lóját kegyeletes ünnepséggeil ülték meg a 
brassaiak október S.án. A hatóságok d. e. 
10 órakor a róm. Katii, plébánia templom
ban hálaadó istentiszteleten vettek részt. 
Délután 4 órakor, amikor t. i. egy évvel 
azelőtt hős honvédőink megjelentek a 
Ferenc József téren, egy negyed óráig 
zúgtak az összes harangok s a lövöldetéri 
hősök temetőiében a városi tanács meg
koszorúzta a hősök sírjait. A iőreáliskola 
növendékei s tanárai a Honvédtetőn nyug
vó hős honvédek sírjait koszorúzták meg. 
Impozáns módon vette ki részét az ünnep
lésből a róm. kath. főgimn. tanári testületé 
és ifjúsága is. Reggel 8-kor a plébánia 
templomban hálaadó istentiszteleten vol
tak s szt. áldozást végeztek, amit az eles
ett hősökért ajánlottak tel. Ezután felvo
nultak a Honvédtetüre. ahol S z e m 1 é r 
Ferenc igazgató és Terstyánszky 
Sándor tanár beszéltek a nap jelentőségé
ről. Elvégezték a halottakért mondani szo
kott imákat, azután hazafias ének s szava
latok fejezték be a kegyeletes ünnepélyt. 
Este a Brassai Magyar Jótékony Nöegve- 
sület műsoros estét rendezett. Az ének-, 
zeneszámokból és szavalatokból összeállí
tott műsorból kiemelkedett Schmidt 
Tibolt dr. ünnepi beszéde s Terstyán
szky Sándor tanár előadása, aki Brassó 
visszafoglalásának történetét ismertette 
vetített képekkel.

Pályázat. A vicéi plébániára pályáza
tot hirdetnek. Jövedelem 1600 kor. Pályáz
hatnak zsinatvizsgás erdélyi egyházme
gyei papok. Határidő: dec. 1.

A katholikus autonómiáért. Október 
7.-én a nyárádköszvéuyesi kath. iskola 
udvarán és nagytermében rendkívül láto
gatott népgyűlést tartottak a kath. autono
mía és a kath. sajtó hathatósabb támo
gatása érdekében. A Szentföld 3 leg
nagyobb községe: Nyárádrcmete, Nyárád- 
köszvényes. Mikháza apraját-nagyját hív
ta népgyülésbe Pap Tamás esperek-plebá-

kell, mint sót előkelőséget nyavalygó re
gényhez. És Színi Lajos könyvén bármeny
nyire is megérezztik, hogy előtte már Göre 
Gábor megiródott, mégis kellemesen mulat
tató olvasmány nekünk erdélyieknek, akik a 
székelyt ismerjük a maga virtusoskodásában, 
sajátos gondolatvilágában, s kétségtelenül 
érdekes olvasmánya lesz a Királyhágón toli
aknak is, akiknél az érdeklődés középpont
jában nem az erotika áll. Tőrülmetszett 
dialektusa határozottan páratlan a maga 
nemében Nagyon érdemes munkát fog vé
gezni a szerző, ha ilyen irányban folytatja 
irodalmi tevékenységét s ellesi a székely nép 
pszichológiájának finomabb árnyalatait, minta
hogyan Tömörkényi tette a tanyai paraszt 
életének megrajzolásával, 
egy' kis részletet közlünk lapunk tárca rova
tában. A könyv Gyergyöszentmiklóson jelent 
meg. Sándory Mihály kiadásában. Nehány 
sikerült illusztráció is díszíti Szopos Sándor 
kezéből.

nos, s ott is volt, aki csak kimozdulhatott 
a lakásából. A népgyülés első szónoka 
maga az összehívó, lelkes, agilis esperes- 
plebános Pap Tamás volt, ki tüzes beszé
det mondott, melyben legtöképen a kath. 
sajtókérdéssel foglalkozott s tnegíogad- 
tatta a kath. székelyekkel, hogy más lapot, 
mint katholikust nem vesznek a kezükbe. 
A nagyhatású szónoklat végeztével dr. 
Kiss Menyhért író. a kultuszminisztériumba 
beosztott jogtanácsos mondott nagy be
szédet a kath. autonómiáról, ismertetvén 
az autonómia múltját, fontosságát, irodal
mát. A sűrű éljenzéssel megszakított be
széd végén egyhangúan fogadták el a ha
tározati javaslatot, s a népgyűlésből sür
gönyt menesztettek Apponyi Albert gróf 
kultuszminiszterhez, melyben megkérték 
öt. hogy az autonómiát Erdély kath. auto
nómiájának szellemében mielőbb alkossa 
meg. Utána Molnár Miklós nyárádremetei 
plébános beszélt a háborús teendőkről s 
végül felhívta a megjelenteket, hogy a 
VII. liadiköicsönre jegyezzenek minél töb
bet. Ezután elénekelték a hymnust, mire 
Pap Tamás esp.-plebános elnök berekesz
tette a népgyűlést. — Ugyancsak okt. 7-én 
Csikszenttamáson is tartottak népgyűlést 
az autonomía érdekében. Villmann Géza 
plébános ismertette az autonómia fontos
ságát, majd több százan aláírták a kor
mányhoz intézett kérelmet, hogy az auto
nómiáról szóló törvényjavaslatot sürgősen 
vegye tárgyalás alá.

— Ruhasegély. A vall. és közokt. minisz
ter 132374—1917. sz. alatt a katonai szol
gálatot teljesítő segéd lelkészeknek is ki
utalta a ruhabeszerzési segélyt. Mivel 
több. katonai szolgálatot teljesítő segéd
lelkész címe ismeretlen, fölhívatnak az ér
dekeltek. hogy címüket jelentsék be a püs
pöki hivatalnak, mert máskülömben a se
gélyt nem tudják folyósítani.

Alapítvány. Fuchs Nándor nagyke
reskedő. akinek nevét sűrűn olvassuk a jó
tékonysági listákon, újabban 10.000 korona 
alapítványt tett első sorban hadi árvák 
eltartására.

— A Szociális Missió Társulat hivatalos
óráit hetenkint kétszer: szerdán és szom
baton délután 4—5 óráig tartja a róm. 
kath. elemi iskola épületében.

Mutatványul

Erdélyi Szemle. Heti folyóirat. Megjele
nik Kolozsvárt. Mátyás király u. 5.

Bajtárs. Kapácsy József rokkant szá
zados szerkesztésében megjelenő katonai lap. 
mely különösen a rokkant tisztek és tiszti 
özvegyek szomorú helyzetét tárgyalja. Szer
kesztőség : Budapest II. Fő u. 7

Pk. 4411 ti.
1910.

Árverési hirdetményi kivonat
Alulírott bírósági kiküldött az 1881. 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a nagyenyedi kir. járás
bíróság 1916- évi Pk. 4411 0—1910. száma 
végzése következtében Dr. József Manó gyu
lafehérvári ügyvéd által képviselt Magyar- 
igém takarékpénztár rtársaság javára, adó
sok ellen 220 K. s jár. erejéig 1916. évi 
Julius hó 13-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 800 kor ra 
becsült következő ingóságok u. m.: 2 darab 
Uszőborju nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a nagyenyedi kir. já
rásbíróság 1916. évi Pk. 4411 2—1916. sz. 
végzése folytán 220 K. tőkekövetelés, enuek 
1914. évi október hó 16 napjától járó 6°/o 
kamatai. ,/s/°/o váltódij és eddig összeseit 147 
kor. 20 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Tibor községben adós laká
sán leendő megtartására 1917. évi november 
hó 9-ik napjának délelőtti II órája határidőül ki- 
tüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

ncteitc — morfium - métt hijják tanár 
úrnak azt, aki odabé van? — Met tanár a 
zegyetemen — feleié a szóga. — S doktor 
es? — iojtatám. — Az es — bizongatá.
— Mán tudom nálunk nem sokra vinné — 
tódátn Itezza e evei kimenőnk, 
szólék künn Karúihoz — e biztosan hasz
nál. — ßn es aszondom — hejjesbitette — 
sze könyvből irá ki.

Aval, hogy egy patika mellett menénk 
el, bevittem a cédulát. —Csinálna sza meg
— montant.A" megnézi- s aszonta, ha ki 
nett takarodunk, kivet. — Métt?— csudál- 
kozék. — Azétt — kiáta rejám - nezze 
sze meg, mit adott ide; s evei a cédulát ide 
atta. Elolvasom, hát a vöt réta: 
kán-mérget kettőért a zatyafinak. Szinte 
megüte a guta mérgembe. — Ájj meg — 
montam — ájj meg szógalegén. még essze 
akadunk valahol.

— Bocsásson meg — fordulók oztán a 
patikáshoz, met tudom, mi a becsület — 
mü nem tehetünk róla. münköt es kicsu- 
fólának lássa e? Evei kimenék a zútra. 
oztán elindulunk haza felé, d-e igaz, hogy 
egy szó nem sok, annyit se tuttunk mér
günkbe egymáshoz szólni, csak futattunk, 
mind a bikák, ha megbojgassák.

IRODALOM.Ne fé

Nyüszkitlés. Irta: Laji bá. Színi Lajos 
könyve. Nem nagy igényeket követelő könyv, 
sőt a mai világban szinte szokatlanul szerény 
hangon lép szerző az olvasó közönség elé s 
kijelenti, hogy könyvének „irodalmi értéke 
nem, csupán nyelvészeti értéke lehet." Nem 
akarunk most az irodalmi érték megállapítá
sának problémájába bonyolódni. Szerintünk 
azonban inkább lehet s inkább van egy ilyen 
szerény hangit könyvnek értéke, mint igen 
sok, nagy reklámmal hirdetett modern eroti
kus regénynek. Mert míg az utóbbiak épen 
csak az érzéki hatásokra vadásznak, s ezt 
elérni elvégre nem is olyan nehéz s nem is 
nagy érdem, addig a Szini Lajos könyve 
megürökit egy—két alakjában egy népfajt 
a maga sajátos gondolkozásában, észjárásá
ban, s különösen beszédében. Ennek száz és 
száz finom nüansza van, amit el kell lesni 

mozaikszerüleg észrevétlenül elhelyezni, 
amihez kétségtelenül nagyobb művészi érzék

Amennyiben az elárverezendő mgóságo- 
kat mások is le- és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Negyenyed 1917. évi október hó

Pat-

8- napján.
Glatter Miksa.

bírósági kiküldött.

Pályázat.
Kettő megüresedett tanítói állásra 

sürgősen helyettes tanerőket keres 1000— 
1000 korona fizetéssel a

cslkjenöfalvi iskolaszék.
a



1917. október 20.
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Katholikus Népszövetségi Biztosítási Iroda

Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.

KÖZMŰVELODfeS4.

l'k 2721 7—1916.
H* 4Árverési hirdetményi kivonat.

Alulírott bírósági kiküldött az 1881. 
évi LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírre teszi, hogy a nagyenyedi kir. járás
bíróságnak 1916. évi Pk. 2721/6—1916. sz. 
végzésé következtében Dr. József Manó gyu
lafehérvári ügyvéd által képviselt Magyar- 
igeni takptár r.-t. javára, adós ellen 300 
K s jar. erejéig 1916. évi április hó 16-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 2600 kor.-ra becsült következő 
ingóságok, u. m. : 2 piros tulok nyilvános 
árverésen eladatnak.

b- 4
H- -f
b- 4A Katholikus Népszövetség évek előtt felállította biztosítási irodáját 

azon célból, hogy úgy a tagoknak, mint a hozzáfordulóknak érdekét a bizto
sítás terén a lehetőséghez képest felkarolja, valamint a szervezeti erő kihasz
nálásával oly előnyüket kivívjon és nyújthasson, melyeket egyedül nem érhet
nének el. E célból több

b- -f
b- -t
H* 4
í*- 4

elsőrendű magyar intézettel
valamint Európa egyik legrégibb és leghatalmasabb intézetével lépett össze
köttetésbe. mely intézetek

H* 4

b- 4

b- 4500 millió koránén felül alaptőke
es tartalékokkal rendelkezvén, teljesen megnyugvást szolgáltatnak, hogy min
denki nyugodtan rábízhatja vay onát. Ezenkívül ezen intézetek mindenféle 
biztosítási ágazatot felkarolnak és Így bármilyen téren kielégíthetik a biztositó 
közönség mindennemű igényeit.

Az iroda szervezetének fő előnye, hop- minden a kezében fut össze, 
mindig tudja, látja tagjainak ügyét és mindenkor ellenőrzi a szabályszerű, 
helyes eljárást ; biztosítási dolgokban minden hozzáfordulónak szakszerű és 
lelkiismeretes útbaigazítással szolgál.

Dijaink a legminimáliaabbak.

H* 4

t 4
4

nagyenyedi kir. 
jirbiroság 1916-ik év Pk. 2721 7—1916. sz. 
végzése folytán 300 kor. rész tőkekövetelés, 
500 kor. tökének 1914. évi augusztus hó 
10-ik napjától járó 6°. kamatai. Vs*/» vál- 
tódij és eddig összesen 142 K 15 fillérben 
biroilag már megállapított költségek erejéig, 
igenpataka községben adós lakásán leendő 
eszközlesére 1917. évi november hó IO.-ik

Mely árverésnek 4

b-
H-
b-
H- -t
H- Egyetlen elsőrendű intézet sem szabhat olcsóbb dijat.

Biztoaitéeokat felvesz:
Életbiztosításokat tőkére, vagy életjáradékra, halál, vagy elélés esetére, 
leánykiházasitási és fin ellátási biztosításokat, valamint jelzálogos életbiztosí
tásokat, ngyszintén családi ellátási biztosításokat.

Pératlan kedvezmény a papság részére,
melyet káplánok, plébánossá történő kinevezésük esetén nyerhetnek, de ebben 
fiatal plébánosok is részesülhetnek.

-4
H-
H- 4

b- 4
b-napjának délelőtti 12 órája határidőül kitü- 

zetik es ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c 107. és 108. §-a értelmében készpénz- 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség ese'ún becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-cz. 120. $-a értelmiben 
ezek javára is elrendeltetik.

Kel: Xagyenyed, 1917. évi október hő 
s it napján.

4
P" 4

b- Tüzbiztesitásokat 4
H- 4száraz és gyújtó villámcsapás ellen, rombolási károk is megtéríttetnek. Tem

plomokat. zárdákat, ingó és ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, állatokat, 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. Lábon álló termést.

Templomi harangokat törés vagy repedés által okozott károk ellen.
Törés által okozott károk ellen tükör és üvegtáblákat.
Betöréses lopás ellen templomok, zárdák értéktárgyait, szö

vetkezetek, pénzintézetek, áruraktárak, háztartási és iroda berendezéseket.
Rablás ellen, pénztári helyiségeket, valamint pénztári kiküldötteket
Jégkár ellen mindennemű terményeket.
Baleset ellen bármily foglalkozású egyént, élethossziglani vasúti 

baleset biztosítást egyszeri díjfizetéssel.
Szavatossági biztosítást templomok, egyletek, iparosok, ke

reskedők. gyárosok, gazdák, községek, ügyvédek, orvosok, gyógyszerészek, 
fürdők, szállodák számára. #

Automobil biztosítást. — Óvadék és kezességi biz
tosítást. — Eltulajdonítás, lopás hűtlen kezelés és sikkasztás 
elleni biztosítást.

lltipodgyász biztosítást. Mindennemű felvilágosítást készséggel 
nyújt a hozzáfordulóknak

b- 4
H- -9
t*- 4;

t 4

4H-
h- 4

b- 4
H- 4

Glatter Miksa.
bírósági kiküldött.

4
h- •b

i 4-Varróár. b-
H- 4*

Az én patent varróárom úgy varr 
mint a varrógép: bőrt. lábbelit, sxer- 
- ám i:. S7.ij.jat. szőrmét, szőnyeget. ¡ . 
takarukai. sárorszöveteket. utikabá-

b- 4

H- 4

4Katholikus fiépszövetségi Biztosítási Iroda
Budapest, IV. Ferenciek-tere 7.Vjjt tokát, zsákokat stb. Kezelése felette ¡ Íj 

\3 könnyű. Nélkülözhetetlen mindenki- !
4
4j

' nek. különösen kézműveseknek, gaz- 
f dálkodóknak. katonáknak. Sok elis- j 

I merő irat. Használhatósága garan 
•alva. A teljes felszerelés ára cér- | 

együtt, négy különböző árral és hasz- ¡ 
üaiati utasítással a pénz előzetes beküldése j 
mellett 4 kor. 10 fillér, utánvéttel 4 kor. 40 
üli. II i: • vrre csak a pénz előzetes bekül- 

mellett. Szállítási költségek nem szá
rú itr: : a!c. Elárusítóknak árkedvezmény.

Megrendelkctó: Bennek Józsefnél. 
Trapp au. ^zilezia. Herrengasse 41. 8 -5—2( !
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sima és mintázott selyemszövetek meckanikai szövődéje
Alapiitatott 1838.
600 alkalmazott.

Készítmények:

Katholikus csziádoh lapja :

AU
GgÁR:WIEN,

VI.. Webgesse A3.
»I

e L b i m ■ ■Römerstadt, Mähren.

!
t1

»

templom-, zászló- és kárpitszövetek:.cti folyóirat. Előkel« szinvo- 
■ szcrkes: tett szépirodalmi ké- 

■ Ner.i hiányozhatik egyetlen 
V iikus intelligens család asztala- 
'-em. Szerkeszti jeles katholikus 
,,Imája élén Izsói Alajos, nlöíi- 
ára egész évre 2ü. félévre 10. 

-gye lèvre 5 K. Szerkesztőség é> 
.-.ló: a;al. Budapest. \ 11.. Pamja- 

:ca 5,fi. Jó lélekkel ajánljuk a 
/vtos tartalmú, aktuális képek- 

. . ..¡¿dag iol y óiratot közönségünk 
: gyeimébe s támogatásába.

minden stílusban, valamint

KÉSZ MISERUHAK
1 dus választékban, mindenféle és ókeresztény formában is .

a legolcscb ár
ban történik

8 Eladás közvetlen a gyárból
Költségajánlat díjmentes.Miseruhák javítása elváilaítatik.HŰ

Felelős szerkesztő : Rass Károly.
Nyomatott a Püspöki Lyceum! könyvnyomdában (Schiiser Ferenc) Oyuiaiebérvárt.


